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Vi har endvidere i undervisningsministeri- 
et modtaget en positiv udtalelse fra Rådet for 
Ingeniøruddannelserne om endnu et forslag 
til en ny uddannelse planlagt i samarbejde 
mellem Odense universitet og Odense tekni- 
kum. Det drejer sig om en kandidatuddan- 
nelse med specialisering inden for datatek- 
nik. Både Ingeniørrådet og jeg lægger megen 
vægt på den opbakning, som dette forslag 
har fået fra det fynske erhvervslivs side. Det 
er i det hele taget i god overensstemmelse 
med regeringens ønsker, når uddannelsesin- 
stitutionerne og erhvervslivet lokalt kan enes 
om at opbakke nye uddannelser, særlig hvis 
sigtet bl.a. er at imødekomme et behov for 
arbejdskraft i den private sektor og gerne på 
områder, der kan øge Danmarks eksportmu- 
ligheder. 

Til slut vil jeg gerne tilslutte mig forslags- 
stillernes ønske om at lade uddannelsesinsti- 
tutionerne og fynsk industri i fællesskab 
medvirke til at udbygge ingeniørniveauet for 
derved at give såvel uddannelserne som er- 
hvervslivet et teknologisk løft. Men jeg me- 
ner, at dette bedst sker ved at imødekomme 
institutionernes forslag om en teknikuminge- 
niøruddannelse i kemi på Odense teknikum i 
samarbejde med Odense universitet fremfor 
en akademiingeniøruddannelse og ved at eta- 
blere den foreslåede nye kandidatuddannel- 
se, hvor Odense universitet og Odense tekni- 
kum fagligt kan støtte hinanden. Derfor må 
jeg indstille det forslag, som er til behandling 
i dag om oprettelse af en akademiingeniør- 
uddannelse ved Odense teknikum, til forka- 
stelse. 

Merete Aarup (KF): 

Teknikumingeniører er et efterspurgt fol- 
kefærd i erhvervslivet, og der er brug for alle 
dem, der kan uddannes. Det er svært for 
Odense at skulle sige farvel til en uddannel- 
se, der har fungeret godt i IVi år. Der har i 
erhvervslivet stort set været tilfredshed med 
forsøgsuddannelsen. Dog ved vi, at de større 
arbejdspladser har beklaget den korte prak- 
tikperiode, som forsøget har haft. Odense 
teknikum har ønsket at overføre forsøgsord- 
ningen til en akademiingeniøruddannelse, 
men et flertal i den arbejdsgruppe, som mini- 
steren har nedsat, kunne ikke anbefale dette, 
bl.a. på grund af den korte praktikperiode. 

Rådet for Ingeniøruddannelserne anbefa- 
ler, at man går tilbage til den normale prak- 
tik for teknika. Jeg kan godt acceptere, at 
man går tilbage til længden af praktikken på 
en periode af et år, men den normale for- 
praktik tiltrækker jo ikke alle de grupper og 
især ikke pigerne, som uddannelsen gerne 
skulle, og derfor vil jeg foreslå, at praktik- 
ordningen ved teknikumingeniøruddannelsen 
blev mere differentieret. Det må være muligt 
fortsat i lighed med forsøgsordningen at have 
hold både med og uden forpraktik, og det 
må være muligt at have retningsområder med 
eller uden fòrpraktik, men med en integreret 
praktik. 

Jeg tror, at den store søgning til forsøgs- 
ordningen især skyldes, at praktikordningen 
først kom senere i studiet. Jeg tror også, at 
stigningen i antallet af kvindelige studerende 
fra 1981 på 1,2 pet. til 1985 på 13,8 pet. har 
noget at gøre med placeringen af praktikken. 
Praktikperioden kunne jo lige så godt ligge i 
2. og 4. semester eller 3. og 5.; så er man ik- 
ke borte fra teknikum et helt år. Blot må jeg 
understrege, at erhvervspraktikken skal være 
realistisk erhvervspraktik og ikke projektop- 
gaver, og Odense har jo selv i den gule rap- 
port peget på nogle muligheder for at løse 
praktikordningerne, men selvfølgelig kræver 
det en ændring af bekendtgørelsen, hvis man 
skal tilgodese disse ønsker. 

Alle uddannelsesinstitutioner kæmper i 
disse år for deres liv og for deres niveau. 
Odense teknikum vil efter min mening fort- 
sat have et højt niveau inden for uddannel- 
sen af teknikumingeniører, og samarbejdet 
mellem Odense teknikum og Odense univer- 
sitet om kemiingeniøruddannelsen og den 
nye cand.tech.-uddannelse vil efter min me- 
ning også hæve uddannelsesniveauet i Oden- 
se, men cand.tech.-uddannelsen må have en 
større bredde end blot det, der er tale om nu: 
datalinjen. Jeg mener, det må være muligt at 
indbygge moduler både med kemi, biokemi, 
miljø, genteknologi osv., så Odense får en 
uddannelse, der kan sidestilles med civilinge- 
niøruddannelsen. Samarbejdet mellem Oden- 
se universitet og teknikum må give de unge 
en uddannelse, som erhvervslivet har behov 
for, og det er min opfattelse, at erhvervslivet, 
gerne så nogle uddannelser, der nok ikke er 
så strømlinede, men snarere er uddannelser, 
der passer til dagens aktuelle behov; udvik- 
lingen går jo stærkt. 


